

Nowa Reforma wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include W miejscu, w domu, w Austro-Węgrzech, w Państwie Niemieckim, w innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 5. Telefon Redakcji: 41. Administracji: 241. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy, ul. Główna 17. W Krakowie: ul. Salomonowej, ul. Szarych Kosciół 9.

Hintze w sprawie polskiej

W dalszej części swojej wstępkowej mowy powiedział sekretarz stanu Hintze jeden ustęp...

Natomiast żądanie całkowitego równouprawnienia obywateli niemieckich z polskimi w handlu, przemyśle i nabywaniu nieruchomości...

Kolizja Ameryki na Bałkany

Genewa, 27 września. (B. K.) «Gazette de Lausanne» pisze w artykule...

Wzrost nacjonalizmu w Bułgarii

Wzrost nacjonalizmu w Bułgarii. Wzrost nacjonalizmu w Bułgarii. Wzrost nacjonalizmu w Bułgarii.

Komunikat bułgarski

(B. K.) Sprawozdanie wojskowe z dnia 25 września. Na zachód od Wardaru nasze oddziały...

Wzrost nacjonalizmu w Bułgarii

Wzrost nacjonalizmu w Bułgarii. Wzrost nacjonalizmu w Bułgarii. Wzrost nacjonalizmu w Bułgarii.

Zwrot do nacjonalistów ukraińskich

Wzrost nacjonalizmu w Bułgarii. Zwrot do nacjonalistów ukraińskich. Zwrot do nacjonalistów ukraińskich.

Komunikat austro-węgierski

Wiedeń, 27 września. (B. K.) Urzędowo donoszą dnia 26 bm.: Niemca do zgłoszenia większych czynności...

Komunikat niemiecki

Berlin, 27 września. (B. K.) Urzędowo donoszą dnia 26 bm.: Zachód teren wojny.

Rokowania w sprawie polskiej

Wiedeń, 27 września. Wczorajsza «Reichspost» pisze w okazji...

Przesilenia kanclerskie

Berlin, 27 września. (Telefonicznie). Położenie wewnętrzno-polityczne jest w dalszym ciągu niezmiennione.

Komunikat francuski

Wiedeń, 27 września. (B. K.) Komunikat francuski z dnia 25 września wczoraj:

Komunikat turecki

Konstantynopol, 27 września. (B. K.) Urzędowo. Front w Palestynie: Angiję przez Nablus i dolinę Jordanu...

Jan Pietrzycki

Lokola Wozu. (Urywek z notatnika.) Jak donoszą pisma włoskie, wulkan Wozu...

domki kamienne, przeważnie żółte lub pomarańczowe, przylepione do prostopadłej ściany. Niby jaskółcze gniazda...

Byliśmy na Wozuwie, wdrapaliśmy się w nocy po drodze, pełnej lawy, oświeceni...

korytem zastąpił lawy, stajemy niby bawoła przed bramą «hotela Diomedesa». Obejrza Diomedesa w Pompei...

Byliśmy na Wozuwie, wdrapaliśmy się w nocy po drodze, pełnej lawy, oświeceni czerwoną pochodnią...

### Szturm generalny.

#### II. Od Wardaru po Jordan.

Równoległe z ofensywą naruszającą pozycje niemieckie na zachodzie, obudziła się w ostatnich dniach zająca nasyca ententy na frontach, które częściowo wyduwały się spowitem kompletnego bezwładu. Odnosi się to przede wszystkim do frontu macedońskiego, gdzie wojska ententy podjęły niespodzianą ofensywę z wielkim rozmachem i z niezmierzonym sukcesem. Opisują ją biuletyny francuskie w sposób, który z łatwością umożliwia zastrzeżeniom potwierdzają i kominicy białogłowi. Z obopólnie składowanych relacji wynika, że zjednoczonym dywizjom francusko-serbskim udało się oparować pasmo graniczne między Czarną a Wardarem, wyprzedzić Bułgarów z maszyną artylerii i zepchnąć ich w tym odcinku na 40 km. w głąb. Równoczesny atak wojsk angielsko-greckich (zrzec godną uwagę wojska greckie operują już na spółkę z koalicją) nie odniósł zrazu wykazać się podobnym sukcesem na wschód od Wardaru. Lecz ruch odwrotowy Bułgarów, dokonany na zachód od tej rzeki, w celu Oczerny, zmusił ich na wschód od Wardaru również do cofnięcia się w kierunku północnym. Wobec tego front bułgarski ciągnie się obecnie w linii, zaczynającej się na północ od Dojranu a kończącej się na północ od Prilipa, gdzie właśnie wstąpiła kawaleria francuska.

Jakie cele przyświecają tej ofensywie ententy, nie trudno się domyśleć. Jest to przypadek do kampanii serbskiej, którą ententy odlatyły dawna duża jest Serbom. Front ententy oddałoby jąk wprawdzie jeszcze o jakie 250 km. od Niszu. Dyktans powolny, lecz nie tak trudny do przebycia, jak odpowiednio wielkie przeszerzenie na froncie zachodnim. Historia ofensyw na wschodzie, dokonanych zarówno w Rosji, jak i w Serbii, świadczy, że zwycięzca stosunkowo szybko może się upierać z tak znaczną odległością. Co raz powiodło się zwycięstwem entent, to i ententy oddać się może. Jej celem obecnym i sukcesem gotowym uwagi będzie chociażby to, że zmusi państwa centralne do ścisłości z innymi frontami znaczących wojsk posilkowych wobec tego, że sytuacja w Macedonii pogorsza się z godziny na godzinę.

Nie można bowiem wątpić, że dowódcy ententy rozporządzają obecnie przewagą ludzi i materii, a przewaga ta szuka naturalnego ujścia na najodleglejszych odcinkach frontu. Polska sprawa ententy nie stała tak dobrze jak dotychczas, gdyż krytycy wojskowej potęgi ententy opreszają się na frontach wschodnich. Działania te zmierzają do zniszczenia frontu macedońskiego, jak arabskiego, egipskiego, jak mezoazjatyckiego, dają koalicji pożądaną sposobność do strategicznego ujęcia się, których na nadmiar. Zresztą, postępując tak, realizuje ententy — po swojemu — zamiar przyspieszenia końca wojny, skoro z równą siłą wdraża operacje zaczepne na wschodzie i zachodzie. Konieczność równoległej akcyi wschodniej podniosła też niedawno krytycy wojskowej Thiesasa, stojący niewątpliwie w stosunkach z dowódcami ententy.

W myśl tej zasady odbywa się, bliżej dotąd w swych szczegółach nieznaną, koncentracja frontu angielskiego w Rosji, gdzie za cenę ofiarowania linii Wólgi na się, dokonano złączenia armii kontrwrotowych z wojskami ententy na linii Archangielsk—Ufa. Najbliższe więc sukcesy bolszewickie nad Wolgą oznaczają pod kątem widzenia owego zasadniczego celu strategicznego koalicji.

Postępy ententy na półwyspie bałkańskim nabierają jeszcze większego znaczenia w świetle zwiędnię, w społeczeństwie państwa odnośnych. I tu z wielkim stosunkowo impetem rozpoczęła się akcja zaczepna. Główny cel wyszedł od wojsk francuskich, maszerujących wzdłuż wybrzeża morza, a wspieranych przez wojska anglo-indyjskie, nadto przez akcyę osłonową i osłonową oraz flankującą operacyę artylerii okrętowej. Armia turecka, odzaczona ku północy, cofa się po obu brzegach Jordanu. Jej prawo skrzydło, zepchnięte ku zachodowi poza linie drogi Jeruzalima—Nablus, nie zdolało uniknąć oskrzydlenia przez wojska angielskie, którzy w rezultacie zabrali Turkom przeszło 25.000 jeńców i zakwaterowali poważnie ich dalszą linię odwrotową na linii Kolkowej Bojny—Damask. Jeśli się zważy, że na froncie czystym nie operują armie tak wielkie, jak w Europie, to sukcesy Anglików okazały się jeszcze poważniejszą. Ukrepiła się przez to

biała szereg, krzyżcy. Lub owa kobieta bizantijska, odwołująca się na pienski, targająca zięmię pokrzywionymi palcami — czy ta druga, leżąca w wyprężonym grzbiecie i podnieśnionymi stopami, jakby chciała się zerwać do ucieczki — lub ów żołnierz, co z bronią w ręku odwrócił się do śiany i tak zastąpił w lawie. Taki ogrom bólu, szalejącej grozy i bezsilny jest w tym wszystkim, że jeszcze dziś, po dzieńnastu wiekach, słyszy się i odzawa tu wulki życia dźwiękami, co jak pszczoła, rzucona w burzynie, przetrwała w rym stulecia.

Śmiertelny całun lawy i popiołu pokrył świątynie, pałace i ludzi. Milczenie grobu winoie z budzącego niegdyś taką grozę, rozróżnianego okarza Izdy i domu kapłanki Eumachy, której twarz tylko ocalała na posęgu w niszce domostwa i z przeszłej wili klasycznej poety, ostrzegającej w bramy kształtem ującego brytana i słowami „Cave canem!”, a nawet z owego napisu na ścianie zaułka, wyrytego przed wiekami przez jakiegoś starożytnego plotkarza: „W tym zaułku miewa schadzki miłobne Romulia ze Staffilesem”.

W miescie umarłem uśmiechem szczęścia stroi się w drzew lazurowych zieloność jedyne grobów ulica: sakofagi szczęśliwów, którzy zmarli śmiercią naturalną, nie doczekawszy dnia ogólnej zgłady. Poza bramą „d'Ereolano” ciągną się ich poświęcone mieszkania, wyniosłe i wspaniałe, zdobione witeami rzeźb, z dumą prawiące o imionach ludzi, co w nich spoczęli. Gdy usunęto nasyły lawy i dostano się do wnętrza Pompei, by — jak z kart księgi — czytać o jej przeszłość, domy żywych znalezione w ruinie, siedzący umarłych nieknieci. W poczuciu chwały spoglądają do dziś na swe miasto, na morze, szumujące w oddali na wulkan ogromny, zielenią winnie pokryty.

ich panowanie w Arabii, a położenie Turków, wziętych w ogień postępów palestyńskich, a zagrożonych od lewej flanki mezoazjatycką akcyą angielską, staje się tem cięższe, że wojna podchodzi pod właściwe ich, małoazjatyckie dzierżawy. Wszczęta nad nimi groza najazdu da się może uchylić przez odciążenie sil turkiczych z Europy. A to znów nie poprawi sytuacji na froncie macedońskim.

### Podróż informacyjna hr. Tiszy.

Węgry pragnęły do niedawna rozwiązania całej sprawy południowo-słowiańskiej w duchu węgierskim, to jest przyłączenia Chorwacyi, Sławonii, Bośni, Hercegowiny, a także Dalmacyi do Węgier, Postanowiono jednak tym razem zbadać usposobienie tych narodów względem takiego rozwiązania, oczywiście nie od razu zapowiadając plebiscyt, gdyż byłaby to uroczyść zbyt ostentacyjna i ryzykowna, lecz za pomocą podróży informacyjnej. Odbył ją w ostatnim tygodniu hr. Tisza, dziś zwykły poseł sejmowy, a jednak zawsze jeszcze odgrywający wielką rolę polityczną i cieszący się zaufaniem korony. Był wysłany do tej misji niemal przywiezionym komisarza królewskiego, bo i wyższe władze miały mu zadanie w tym wszystkim ułtwić. Zwiędził najprzód Chorwacyę, potem Bośnię. Kulminacyjnym punktem podróży było przyjęcie hr. Tiszy w konaku w Sarajewie w sobotę przez szefa Bośni br. Sarkoticia. Wygłoszono przyjęcie mowy Sarkoticia i Tiszy były zamienne. Sarkotiec powiedział mniej więcej:

»Ekscelency, patrz w duszę jednostek i patrz w historię. Inną jest dusza muzułmańska w Bośni i Hercegowinie, inną duszą Serbów i Chorwatów. I historia tych trzech żywiołów jest inna, i religia odmienna. Trudności płynące z tych różnic znam dobrze ja, szef administracyi».

Na tę mowę, podkreślającą silnie różnicę Bośni i Hercegowiny, odpowiedział Tisza gromką i twarzą mową na temat: »pamiętaj o rewerensie! Każdy państwo, upominaj, powinien kochać swój naród lecz mieć brzośwy rozum, rozważać skrupulatnie granice możliwości, ostrzegając naród przed złudzeniami i przed dążeniami, które wychodzą poza to, co osiągalne. Wskazał na to, że pod wpływem koalicji rodzą się teraz najdziwniejsze plany, że koalicja sięje ducha niezgodny, niejedności, a przecież on, Tisza, nie pragnie niczego więcej, jak jedności i zjednoczenia, oczywiście zjednoczenia Węgier z Bośnią, o zjednoczeniu południ. słowiańszczyzny Tisza nie wspominał. Potępił jeszcze kilka razy plany niebezpieczne, zapewnił, że koalicja jest wrogim śmiertelnym netylko monarchii, lecz i ludu bośniackiego, a za przykład serwa patrioptycznego i trzeźwego kompromisowego rozumu, przedstawił Węgry, które musiały poświęcić wiele swoich narodowych ideałów, aby osiągnąć to, co możliwe.

Tisza powiedział, żeby taka uspokajająca mowa, a zabezpiecza zupełnie niewłaściwo porównanie z Węgrami, mogły uspokoić przywódców jugosłowiańskich. Według informacyjni prasy wiedeńskiej i budapeszteńskiej, bowiem młoda hr. Tiszy wydała rezultat zupełnie nie po myśli żywcem węgierskich.

Wszystkie żywioły, o których różnicach mówił hr. Sarkotiec, okazały niespodzianą jednolitość i zgodę co do swych nadziei politycznych: prawie wszystkie pragną jednolite państwa południowo-słowiańskiego. Hr. Tisza przekonał się, że ruch jugosłowiański także w anektowanych prowincjach zapuścił już głębokie korzenie. Pożegnał więc przywódców powyżej straszoną mową upominającą, która chyba nie przysporzy przyjacielu Węgrom.

Co do stanowiska poszczególnych stronniw, to donoszą dzienniki, że w Zagrzebiu tylko bleda teraz u steru koalicji chorwacko-serbska żąda zjednoczenia południowych prowincji w ramach korony węgierskiej. Przywódcą partji frankistów Iwo Frank, oświadczył, że Chorwaci życzą sobie przede wszystkim zjednoczenia wszystkich Chorwatów, choćby nawet w ramach Węgier, nie mając nie przeciw połączeniu południowych prowincji, byle do tegożowemu kurs serbski został zamiechany. — Przywódcą partji Starowicia, Petricio, oświadczył się natomiast za stanowiskiem serbskim.

Tak było w Zagrzebiu. W Sarajewie zaś spotkały hr. Tiszę wielkie rozczarowanie. Przywódcą Wielkochorwatów, dr Pilar, wręczył Tiszy memoriał, oświadczenia się za połączeniem wszystkich pięciu południowych prowincji, ale nie w ramach Węgier, to bowiem byłoby zniszczeniem Chorwatów. Partya wielkochorwacka — powiada memoriał — żąda ona obojętności Węgier względem żądań chorwackich, od lat dziesiątek trwających, została teraz wypędzona w ramiona jugoslawizmu i nie pragnie żadnych rozwiązań połowicznych. Członek chorwackiej partji prawicy, Vencea, opowiedział się za połączeniem krajów chorwackich w państwo samodzielne w ramach monarchii. Partya serbskie wręczyły memoriał w tym samym duchu, co Pilar. Zakończonym był jednak hr. Tisza stanowiskiem muzułmanów, co do których Węgry spodziewały się, że będą, jak dawniej, przeciw połączeniu z Chorwacyą, a za połączeniem z Węgrami. Politycy muzułmańscy, dr Spaho i dr Hrasnica, oświadczyli się też również za państwem południowo-słowiańskim i podkreślił wyraźnie, że antagonizm między muzułmanami a Serbami w krajach anektowanych podczas wojny zaniknął. Tylko dyrektor wakułów, muzułmanin Artautovic, oświadczył się za autonomiczną Bośnią i Hercegowiną pod baranem Habsburgów wógrze.

W sobotę po południu pojawiła się w Sarajewie u Tiszy deputacya tych jugosłowiańskich polityków, którzy mu wręczyli memoriał, żądający jednolitego państwa w ramach nie Węgier, lecz monarchii. Jak dzienniki donoszą, przyszło do drażliwej debaty, w toku której Tisza stanowczo odrzucił postulaty memoriału. Uczestnicy deputacyi oświadczyli wobec tego, że wynik konferencyi z Tiszą »nie zadowolili ich wcale». Nie zadowolili ich tem mniej odpowiedź bankietowa hr. Tiszy na toast Sarkoticia. We środę hr. Tisza miał już złożyć sprawozdanie monarche. Jak słyhać, załatwienie sprawy bośniackiej będzie odroczone, na odroczenie zaś bierz się Węgry do załatwienia przesilenia z banem w Chorwacyi, to bowiem teraz stało się dla nich nagie czołowem zagrożeniem.

### Taryf dla państwa wizerunków.

W dzienniku ustaw państwa pojawiły się o negatywne rozporządzenia austro-węgierskiego ministra skarbu w sprawie cel. Pierwsze znowi przyniosły opłaty cel w efektywnym złocie, a pozwała uszczędniać banknotami, drugie określa, że za każdych 40 halorzy w złocie należy płaćć 100 halorzy w banknotach, czyli określa dysagio banknotów w stosunku do złota na 80 procent.

Jest to krok i charakterystyczny i ważny, o ile chodzi o stwierdzenie poglądów rządu austro-węgierskiego na nasze stosunki walutowe. Pod względem celnym podwyżka ta ma znaczenie chwytliwe nikłe, zwyczajny, iż wojna podwyższała wszelkie artykuły handlu dowozowego, o czym świadczy spadek dochodów celnych. W r. 1913 wynosiły one prawie 200 milionów koron, a na rok 1918/19 przewiduje się, że dojdą do 62 milionów koron. Dochód ten spadł więc w ciągu wojny trzeciokrotnie. Wystrubowanie opłat nie zwiększy też znacznie na tej niewielkiej ilości sprowadzanych z zagranicy towarów, gdyż ceny ich poszły w górę przewyższając o tyście i więcej procent, gdy do powiększa się za ledwie o 150 procent.

Rzecz charakterystyczna tkwi w tem, iż rząd zrywa śmiało z lekkością w dziedzinie utrzymania pozorów równowagi między złotem a banknotem, i wartość złota wyraża w papierach austro-węgierskich tak, jak ją wyrażają banknoty, w których papierowa korona spada o 60 procent, biorąc przeciętną arytmetyczną z kursu jej w Holandyi, Danii i Szwajcaryi. — Stwierdza to zresztą postępowanie Banku austro-węgierskiego, który dziś nareszcie odkupuje 20 koronówki złote po 50 koron, a za każdą placę zamiast 3880 koron 8 do 10 tysięcy koron. Państwo, choć póko, stosuje się do ducha ogólnej drożyzny i podnosi należne sobie świadczenia w sposób dostosowany do ogólnego położenia rynkowego.

Ważnym jest także sposób tego podniesienia, gdyż jest ono prowizoryczne, t. zn. że może być dowolnie zmieniane stosownie do wahań waluty austro-węgierskiej na rynkach zagranicznych.

Ale ważniejszem jest do rozpatrzenia z powołaniem wniosków, jakie zeń wysnuć się dać dla pewnych zobowiązań państwa w ogólności, a specjalnie wobec pensji i emerytur urzędniczych. Rosnące agio złota emfajuje wyżej we wszystkich wydatkach państwa, które dziś są najwęższym punktem. Ale to samo państwo, które nie waha się przekraczać ustanowionych przez siebie cen maksymalnych, a ceny podnosi na każde skłknięcie producentów — to samo państwo opłaca usługi, pobiera opłaty urzędnicze, według taryf przedwojennych, bo tak nazwane należy ustalić przed wojną szereg plac urzędniczych. I do tej taryfy przedwojennej dodaje dodatki drożyzniane.

Przedwojenna taryfa usług urzędniczych jest wyprzedzającą ewolucyjną, jest tworem nieodłącznym organicznym narostem i trudno wymagal od rządu, by taki gmach obal jednym zamachem, wynikającym z konjunktury wojennej, która bądź co bądź nie jest zjawiskiem wieloletnim. Ale wymagane można czego innego, co nie obala systemu, lecz jest tylko mechanizmem jego przystosowaniem do potrzeb chwili. Skoro zaś chodzi o to, że państwo ma

tem a złotem, podnoszące opłaty celne o 150 procent, to powinien te same równowagę wprowadzić w opłaty za usługi urzędnicze. Wymagane jest również złota, gdyż banknot przed wojną miał to znaczenie. Sprawiedliwość i słusność wymaga, by rząd tej zasady przetrzymał i nadal w swym stosunku do urzędniców, a więc podniósł wszystkie ich polory o 150 procent. Ale na tem nie koniec. Tu podwyżka jest tylko przyzwyczajeniem równi między złotem a papierem płaconym. Wyrównywa tylko to, co wyrównaniem być powinno. Ponieważ jednak drożyzna jest zjawiskiem niezawisłym od złota, lecz związana z brakiem towaru, przeto dodatki drożyzniane dla urzędników nadal winy pozostać w mocy, jako sprawiedliwa pomoc państwa dla tych organów, które są ostoją gwarantowanego jego funkcjonowania.

### Od Administracyi.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o natychmiastowe najwcześniejsze nadświetlenie prenumeraty. Warunki prenumeraty zamieszczone są w całości w dzienniku.

### Kronika.

Kraków, 27 września. HANDEL KAMIENICAMI W KRAKOWIE kwitnie od dłuższego już czasu na szeroką skalę, powodując coraz gwałtowniejsze wymagania się cen realności. Ożywienie handel ten odbija się bezpośrednio na czynszach lokatorów, gdyż często nowa właściciel ze względu na wysoką cenę kupna podwyższa lokatorów, wbrew ustawie obowiązującej, dotychczasowe czynsze. Nabywcami kamienic są przeważnie drobnie wyczo wojenni, płacący nieraz każdą cenę, wielokrotnie przewyższającą wartość kamienicy, gdyż pragną się pozbyć gotówką. W Krakowie odbywa się nieraz formalne polowanie na leżące kamienice, wystawione na sprzedaż. Szkoda, że magistrat nie ogłasza, jak dawniej, zmian w stanie posiadania nieruchomości w Krakowie. Opinia publiczna dowiedziałyby się wtedy dokładnie, kto się wzbogacił na wojnie.

Podbijano cen za domy stawia w najbardziej przykre położenie urzędników i emerytów, którzy stonkski materialne nie pozwalają na płacenie coraz wyższych cen za mieszkania. Wielu emerytów przeniosło się z tego powodu na prowincyę, a kilkasat rodzin podmiejskich, w odległych gminach podmiejskich. W jednym z nowo przebudowanych domów w Rynku głównym właściciel żąda za dwa pokoje z kuchnią w oficynie na III piętrze 3.000 koron czynszu rocznego! Wkracza to już w granice fantastyki. Średnio zamożna ludność urzędnicza i inteligencya z bezgraniczną trwogą spoglądają w najbliższą przyszłość. Należy to zwrócić uwagę, że lokatorzy mogą i mają prawo bronić się przeciwko owym podwyższeniom komornego. Według rozporządzenia o ochronie lokatorów, czynszów wogóle nie wolno podwyższać podczas wojny. Nie wolno

podwyższać czynszów nie tylko lokatorowi, który dawniej zajmował mieszkanie, ale także i temu, który się po nim wprowadził. Bardzo często się teraz zdarza, że właściciel domu stara się »per fas et nefas» pozbyć dawnego lokatora, a gdy się mu to uda, od nowego pobiera czynsz dwukrotnie, albo jeszcze wyższy. Według zaś brzmienia ustawy, taki nowy lokator ma płacić tylko ten sam czynsz, co lokator dawny, a wrznie, gdy przez nieświadomość płaci czynsz wyższy, ma prawo żądać zwrotu nadwyżki w stosunku do czynszu przedwojennego za cały czas zajmowania mieszkania. Gdyby wszyscy lokatorzy, opierając się o rozporządzenie o ochronie lokatorów, bronili się przeciwko wszelkiej podwyżce komornego i gdyby reflatanci na nabycie domu wiedzieli, że nima żadnych szans na podwyższenie obecnych czynszów, kłopotki trwałoby, na pewno niezdrowa spekulacya domami nie przybrałaby w Krakowie takich rozmiarów.

TRAGEDYA RODZINNA. Jak już donieśliśmy, wczoraj o godzinie 1 w nocy umarł w Krakowie w mieszkaniu przy ulicy Lubcz 30-letni Stefan Wilczek, elektryk, zajęty we fabryce Litwinowicza i Markiewicza przy placu Dominikańskim. Służył on od samego początku wojny aż do 30 marca b. r. w Legionach polskich, potem, po uwolnieniu go ze służby wojskowej, zajmował posadę w wymienioj firmie. Cieszył się opinią doskonałego fachowca, to też był poszukiwany przez pierwszorzędne zakłady. W poniedziałek zachorował nagłe na »hiszpankę», a na drugi dzień wywiał się u niego zapalenie płuc. Zniszczony trudami wojennymi organizm, nie przetrzymał choroby, zgon nastąpił — jak już wspomnieliśmy — wczoraj o godzinie 1 w nocy. Rozpacz jego żony, 26-letniej Heleny Wilczkowej, nie miała granic. Po obmyciu, uczesaniu i ubraniu zwłok męża, pożegnała się niezwykle serdecznie ze swoją jedyną córeczką, Janią, liczącą piątą rok życia, oraz ze siostrą zmarłego męża, poczem wpadła nagie do kuchni i wystrzelał z rewolwera, skierowanym w skroń, pozbawiła się życia. Żegnając się, oświadczyła, że nie jest w stanie przżyć śmierci męża, który był dla niej aniołem stróżem, błagała tylko siostrę zmarłego, by się zaopiekowała jej Janią i krzywdy dziecka nie robiła. Otocznie nie myślała, że rozpaczona kobieta na serwo myśli pozabawić się życia, i tem się tłumaczy, że zamachu samobójczego nie udaremnił. Żalony dramat rodziny Wilczków wywołał żywe współczucie w mieście.

W JĘZYKU NIEMIECKIM. Od zarządu czytelników w Poznaniu nadszedł wczoraj do Krakowa telegram z życzeniami dla dorocznego walnego zgromadzenia Towarzystwa Szkoły Ludowej, rozpoczynającego się w sobotę w Przemyslu. Telegram zredagowany był z konieczności w języku niemieckim.

SPROSTOWANIE. Dyrektor Banku krajowego, p. dr Jerzy Michalski, prosi nas o zaznaczenie, że wiadomości, podane w ostatnim czasie przez krajową prasę o jego podróży do Szwajcaryi, wogóle nie mają z prawdą nic wspólnego, albowiem do Szwajcaryi nie jeździł; co się zaś tyczy podróży do Holandyi, to wszystkie szczegóły, jakie obiegły prasę, również zupełnie z prawdą są niezgodne.

Z TEATRU POWSZECHNEGO. Dzisiaj premiera »Krajkowaków i górali», która, jak świadczy zakup na bilety, niezwykłe obudziła zainteresowanie. W przedstawieniu dzisiejszem da się też poznać po raz pierwszy w naszym mieście warszawski tenor, p. Popowski. Przedstawienie kończy śliczny krakowiak układu p. Koszutskiego. Jutro drugie przedstawienie popołudniowe dla młodzieży szkolnej, na które dyrekcya naszego teatru wybrała wesołą »Opiekę wojskową», dającą wyraz zasług, jakie w teatrze polskim polczyła rodzina Bogusławskich. Jutro wieczorem po raz czwarty wypielęgajmy stało po brzegi widownie, prześlawny i wybornie grany »Dom otwarty». Na przedstawienie popołudniowe w niedzielę daje teatr nasz »Białą kapturę», aby doskonałą sztukę Kozłowskiego jak najbardziej popularyzować, wieczorem po raz drugi »Krajkowacz i górale».

Z IZBY SŁOW. REKODZIELNICZY I PRZEMYSŁOWYCH. Na odbytm dnia 23 bm. posiedzeniu wydziału Izby rekodzielniczej uchwalamo wobec zatwierdzenia nowego statutu Izby termin walnego zgromadzenia delegatów w celu przeprowadzenia wyboru nowego zarządu na dzień 20 listopada br., nadto uchwalamo położyć energiczne starania celem uruchomienia nauki w uzupełniających szkołach przemysłowych, tudzież zajmować się sprawą zaopatrzenia i rekodzielniców w odzież.

Nad tą ostatnią sprawą wywiązała się dłuższa dyskusya, w której poruszono powszechno brak, panujące w tej dziedzinie, krytykując stanowisko Galicyjskiego Krajowego Zakładu odczytów. Uchwalono wnieść odpowiednie przedstawienia do powyższego Zakładu.

ONAFTE I SPIRYTUS. Zdobycie asygnty na naftę i spirytus w miejskiem biurze aprowiacyonem związane jest często z wielkimi trudnościami, gdzie w godzinach urzędowych panuje na korytarzu przed lokalem biura ogromny tłok. Trzeba mieć nieraz bardzo mocne kości i dużo czasu, żeby zdobyć upragnioną kartkę. Asygnty są przecież dla wszystkich potrzebujących, nie tylko dla tych, którzy są silniejsi i wytrzymalsi. Należałoby zreformować rozładowanie tych asygntów, celem uniknięcia niepotrzebnego tłoku i liczyh skarg.

EGZAMIN KWALIFIKACYJNY DLA NAUCZYCIELI SZKÓŁ WYDZIAŁOWYCH rozpocznie się w seminarium nauczycielskiem w Krakowie dnia 15 października b. r. o godzinie 8 rano. Należyce udokumentowane pedania należy wnosić we właściwej drodze służbowej do Rady szkolnej krajowej do 10 października 1918 roku.

ZE STOWARZYSZENIA NAUCZYCIELEK. Nauczycielki, które złożyły zaliczkę na materyę na ubrania, mają zgłosić się do Stowarzyszenia nauczycielek, ulica Kamieniecka 1. 32, I piętro, w piątek, dnia 27 b. m., i w sobotę, dnia 28 b. m., między godziną 11 a 12 w południu i 3 a 4 po południu.

CBECH KRAWCÓW zawiadamia swoich członków, że rozdzielni białych nastąpi w dniu 30 i 31 września b. r. o godzinie 7 wieczorem w kancelaryi cechu, ulica Stolarska 1. 13. Równocześnie uprasza się o przyniesienie formy na podszewy.

KONFIKATA SKÓRY. Przed kilku dniami skonfiskowała policya w mieszkaniu 19-letniego

go Salomona Langsana sześć pakietów ze skórą na obuwie, wagi 100 kilogramów, pochodzącą z kraclawcy. Langsana, jako zbiega wojskowego, odstawiono do areztu sądu garnizonowego.

LICHWA CHLEBOWA. Za sprzedaż 2½-kilowego bchenka chleba pewnemu żołnierzowi w koszarach imienia arcyksięcia Rudolfa za kwotę 40 K areztowano Jakóba Kummera i odstawiono do sądu.

WŁAMANIE. Do mieszkania Emili Binzerowej przy ulicy Radziwiłłowskiej włamali się cęgnad w nocy dotrąnym kluczem nieznaną sprawę i skradli 300 K w gotówce, oraz bieliznę i garderobę. Szkada wynosi około 6.000 K. O włamaniu zawiadomiono policyę, która rozpoczęła dochodzenia.

WYWÓZ TOWARÓW Z KRAKOWA. Za wywóz znacznych ilości świec, cukru, nafty i t. d. bez zezwolenia z Krakowa areztowano za rogatką warszawską Judę Eichenschütza Szaję Richtera, Hirscha Schneidra i Michała Pomeranza. Zapasy towarów skonfiskowano.

Z SALI SĄDOWEJ. Wczorajsza rozprawa przed trybunałem sądu przysięgłych w Krakowie przeciwko Stefanowi Gątkiewiczowi o zbrodnię kradzieży na szkole kupca Dawida Eisenberga zakończyła się skazaniem obwinionego na półtora roku więzienia. Współoskarżeni Julian Krzēł i jego matka Regina zostali zasądzeni za nabywanie skradzionych towarów i dowalnych od Gątkiewicza na 5 i 3 miesiące więzienia.

Z KRONIKI PODGORSKIEJ. Policya polgórska areztowała służącą Cecylię Hanuszek, która na szkole adwokata dra Westfieda i zamkniętego biurka skradła kwotę 312 koron. Areztowana przynależała się do kradzieży; odebrała od niej z tego 220 koron.

Za kradzieżą na szkole kobiet wiejskich na targach w Podgórzu areztowano 12-letnią Gelf Broner.

PAKIETY DO TRYESTU WSTRZYMANE. Dyrekcya poczt ogłasza: W myśl rozporządzenia ministerstwa handlu z d. 19 b. m. L. 35.194, wstrzymano przyjmowanie pakietów prywatnych dla Tryestu przypuszczalnie do końca września 1918 roku. Dopuszczone są jedynie pakiety konieczne, pakiety pilne z drożdżami i przesyłki pieniężne.

KOMUNIKACYA POCZTOWA Z FINLANDYI. Dyrekcya poczt ogłasza: Do Finlandyi można obecnie wysłać zwykłe i poleczne druki kupieckie (oferty towarowe, cenniki i t. p.) za opłatą według taryfy międzynarodowej, zaś do niezajętych obszarów Rumunii wszelkiego rodzaju przesyłki listowe tak zwykłe, jak i polecone z wyjątkiem przesyłek za pobraniem. Opłata również według taryfy międzynarodowej.

### Z Kraju.

NIESLYCHANE! »Piast« donosi z Krosna: Jak dalece tutejsze władze szkolne bagatelizują sobie tak doniosłe dla naszego społeczeństwa obowiązki wobec szkoły, niech świadczy fakt, że do dziś dnia nie postarali się o dostarczenie miejscowym szkołom, w szczególności szkoła ludowej, ławek szkolnych, zniszczonych jeszcze w czasie inwazyi rosyjskiej w 1914 roku. Mimo, iż od inwazyi minęło niespełna 4 lata, władze nie znalazły dość czasu, ażeby w interesie szkoły, rodziców i dzieci tak piękną sprawę załatwić i obowiązek dostarczenia ławek przeniosły z lekkim sercem na rodziców dzieci, uczeszcujących do szkoły! Zjawisko podobne dąby się może zrozumieć i usprawiedliwić w jakiejś biednej, zapadłej, galicyjskiej wiosce, ale w gospodarce królewskiej w mieście Krosna, co się »miałym Krakowem« nazywa, w gminie, jednej z najzamożniejszych w kraju, stanowi skandal. Wytłomaczalają jedynie niesłychanym niedbalstwem miejscowych władz.

GRĘZBA STRAJKU URZĘDNIKÓW POCZTOWYCH. We Lwowie — jak telegrafuje nam Komitet zjednoczonych organizacyi pocztowych — odbyło się onegdaj pofne zebranie przedstawicieli wszystkich zawodowych organizacyi pocztowych, na którym omówiono kwestyę ostatniej podwyżki dodatków drożyznanych i ewentualnych konsekwencyj. Po dłuższej, ożywionej dyskusyi, w której odzywały się rozpacze głosy, uchwalono wobec groźbycego sanarnego zastanowienia pracy przez funkcyonaryuszów pocztowych, wzwąć wydział pocztowych zawodowych organizacyi pocztowych do złożenia mandatów i oddania dalszej akcyi w ręce swych członków.

TAJEMNICA MORDERSTWA W BRZUCHOWICACH. Przed kilku dniami zamieściłmy wiadomość o tajemniczym morderstwie w Brzechowicach, którego ofiarą padła 16-letnia służąca brzechowickiego karczemza Kugla, przyczem karczemz uległa podpaleniu; z pozostawionych w szpitalu, z wyjątkiem służącej, którą znaleziono na jej łóżu nieżywą z oznakami uduszenia. Obecnie zczynna się sprawa tego tajemniczego morderstwa i podpalenia powoli wyjawiać. Jak donosi »Kuryer Lwowski«, zamarmerya uwieźla właściciela spalonej karczemzy, M. Kugla, pod zarzutem podpalenia obu tych zbrodni i odstawia go do więzienia sądu krajowego w Krakowie przy ulicy Batorego.

Zbrodnia została bardzo złoście zainicjowana. Morderstwa i podpalenia miał się dopuścić Kugel w tym celu, aby pobrać kwotę, na którą dom był ubezpieczony, a dziewnicy, która, zdaje się, wdziała o jego nieczystych sprawkach, a było ich podobno bardzo dużo, chciał w zbrodnię sposób do świata usunąć. Zamarmerya skierowała śledztwo w tym kierunku i znalazła silne przesłanki, wskutek czego uwieziono Kugla i odstawiono go do więzienia śledczego we Lwowie. Lwowski »Wiek Nowy« donosi, że Kugel znany był, jako rozpustnik i utrzymywał stosunki miłobne z zamordowanymi dziewnicami.

### Z Królestwa Polskiego.

Z WARSZAWY. (Ku czci Estreichera. — P. Łac Kronenberg, autor »Bibliografii Polskiej«, z powodu przypadającej w r. b. 10-jej rocznicy zgonu, wżączek Bibliotekarzy Polkich, w dniu 10 października w Filotece Publicznej w niedzielę, d. 23 bm. o godz. 5 popoł. posiedzenie członków i gości wprowadzonych z referatem dra Muszkowskiego p. t. »Karol Estreicher«.

Bar. Leopold Kronenberg, w którego palacu mięści się prezydium Rady ministrów, okazał

w stosunku do władz polskich szeroka ręka, oddając mianowicie pierwsze piętro pałacu...

RADOM, 20 września. (Otwarcie gimnazjum męskiego w Staszowie). Po stuletniej walce o oświatę...

PRZENIESIENIA URZĘDNIKÓW W ADMINISTRACJI KRAJOWEJ. Namiestnik przedni...

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO IM. JUL. SŁOWACKIEGO. W piątek, dnia 27 b. m.: »Wesela«...

WYPADK KOLEJOWY. Z Warszawy donoszą: Na stacji Zdobychów w skutek zła...

NAPADY BANDYTÓW. Z Warszawy donoszą: Jeden z milicyjnych w Kielcach zauważył...

Ze świata. POLACY ZA GRANICĄ. Jak donosi szwajcarski...

OBCHÓD KOŚCIUSZKOWSKI W LONDYNIE. Z Londynu donoszą, że podobnie, jak w roku...

STRĄK DUKARZY W CZERNIOWCACH. Z powodu zaręku o podwyżkę płac...

LUTER CZY WEISS? Dzienniki berlińskie z wielką irytacją podają, że narodowa prasa...

PROCES POSŁÓW SOCYALISTYCZNYCH FINLANDZKICH. Jak donoszą dzienniki skandynawskie...

POWIESZENIE DZIENNIKARZA ROSYJSKIEGO. Gazeta fińska, »Era« donosi, że na granicy rosyjsko-fińskiej został powieszony...

stawa znany swego czasu w petersburskich sferach...

REPERTOAR TEATRU POWSZECHNEGO W KRAKOWIE. W piątek, dnia 27 b. m., po raz pierwszy...

TEATR TURSKEGO NA PROWINCYI. »Młotki wojenne«. Nowości W Żywcu 28 września.

WYSTĘPY NINY DOLLI NA PROWINCYI. W Nowym Sączu w poniedziałek 30 września.

Zapowiedź abstrakcyjnych Rusów. Wczorajsze »Ukraińskie Słowo« zamieszcza...

Przedłużenie mandatu posła Kich. Wiedeń, 27 września.

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Kilka stroniczek parlamentarnych wypowiedzi...

Wiedeń, 27 września. Najbliższe posiedzenie Izby panów projektowane jest na dzień 10 października.

Kwestya południowo-słowiańska. (B. K.) »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer związku stroniczek...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer związku stroniczek...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer związku stroniczek...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer związku stroniczek...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer związku stroniczek...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer związku stroniczek...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer związku stroniczek...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer związku stroniczek...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer związku stroniczek...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer związku stroniczek...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer związku stroniczek...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer związku stroniczek...

mowanych kół niemieckich, jakoby w kołach niemiecko-narodowych...

Budapeszt, 27 września. (B. K.) Wobec doniesień dzienników stwierdza...

Wiedeń, 27 września. W kołach parlamentarnych obiegła wczoraj pogłoska...

Berlin, 27 września. (B. K.) Na początku wczorajszego posiedzenia...

Bukareszt, 27 września. Praca bukarzeńska zajmuje się bardzo obzeraniem...

Rotterdam, 27 września. Przedstawiciel rosyjski w Londynie Litwinow...

Sztokholm, 27 września. Czecho-Słowacy znów zajęli Perm i wypędzili...

Berna, 27 września. (B. K.) Jak donoszą z Moskwy rząd sowieński...

Berlin, 27 września. »Berliner Tageblatt« donosi z Lugano: Dzienniki włoskie...

Bazylen, 27 września. Paryski przedstawiciel »Basler Nachrichten«...

Rotterdam, 27 września. Wilson przygotowuje odrębne do kongresu, w którym...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

dów czynią sympatycznie wrazenie. Wszędzie musi się przestrzegać zapatrywanie, że żaden naród...

Prasa francuska o przesileniu w Niemczech. (Telefonom). Zurych, 27 września.

Anglicy o projekcie postu Erzbergera. Londyn, 27 września.

Malżeństwo rumuńskiego następcy tronu. (Telefonom). Bukareszt, 27 września.

Wyjazd Litwinowa do Rosyi. (Telefonom). Rotterdam, 27 września.

Postępy Czecho-Słowaków. (Telefonom). Sztokholm, 27 września.

Konsulat w obłożeniu. (Telefonom). Berna, 27 września.

Ks. Aosty za dalszą wojnę. (Telefonom). Berlin, 27 września.

Gen. Fach o sytuacji wojennej. (Telefonom). Bazylen, 27 września.

Grędzie Wilsona do kongresu. (Telefonom). Rotterdam, 27 września.

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

Wiedeń, 27 września. »Parlaments-Korrespondenz« donosi: Z narodowych sfer...

Wojciech DREWNAK. »Smierć zdrójcy«. pemat dramatyczny z przedmową Kazimierza...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Wojciech DREWNAK jest synem kniecia z Galicyi. Urodził się w Hurele w okolicy Brzozowa...

Kasy ogólnowalowe Wertheimowskie. kasetki podręczne, wagi decymalne i stołowe oraz aparaty i słoje do konserwowania. poleca we wielkim wyborze firma Józef Fertig. Kraków u. Szawska 15. Telefon Nr 3214.

Ogrodnik
donaty, bezskraj, znajęcy się do-
kładnie na wszystkich działach
swego zawodu (szlachetnie), a
szczególnie dobiemt awianectwa-
mi, poszukuje posady od 1 lub 15
października. Zgłoszenia: Francis-
zek Stajki, ogród handlowy, Rze-
szów. 10453 1 3

Szukam zajęcia
na godzinę w przedsiębiorstwie. Zgło-
szenia: „Nowa Reformacja“ 25, ul. pa-
ńska, skrytka pocztowa Nr 15.
10453

Zdolny gorzelnik
a dyplomowaną praktyką, szuka po-
sady. Zgłoszenia: F. Buciner, Bor-
so (Bran, Młaren) Wranseur, 16/18.
10982 1 2

100 kg maki pszennej
za wyszukanie posady dla prawnika
i dwoma egzaminami prawniczymi,
do której możliwa jest reklamacja.
Chętnie w przedsiębiorstwie nastro-
wem lub inoem. Jestem z wojska
paszonozy, jako inwalida na 7 mie-
sięcy. Referencje na żądanie. Zgło-
szenia: „Nowa Reformacja“ 25, ul. pa-
ńska, skrytka pocztowa Nr 15.
10453

Poszukuje się
nauczyciela na wieś do panioni-
ka z szóstki klas gimnazjum lice-
alnego. Znajomość muzyki pożąda-
na, ale nie konieczna. Zgłoszenia
z podaniem warunków i odbytych
studiów pod: Zarząd dóbr Rad-
nik nad Sanem. 10487 1 8

Do sprzedania
stół jadalny, szafki kuchenne, sofa i
krzesła, wszystko w b. dobrym sta-
nie. Ul. Konarskiego 10, I piętro.
10485 1 3

Poszukują na wieś od 18
października
nauczycielki Francuzki
do chłopca lat 7. Warunki według
amory. Redukcje się tylko na
dobrej dobrej płaceno. Zgłoszenia
proszę nadsyłać wraz z opisem
świadectw pod adresem: hr. kra-
wicka, Lisko, p. loco, Galicya.
10487 1 2

Medycyna
stuch. anwiera. lub gimnazjalista
studia wiodący lub osobny polski
i elektr. i dostawiam wiktę przy
Int. ier. rodzinie. Zgłoszenia pod Z. 3,
przejmuje Admin. „N. Reformy“.
10479

1/2 t. cianstek
dewastacji zamknięte na naftę. Zgło-
szenia pod T. 2, przyjmuje Admin.
„N. Reformy“. 10483 1 2

Mamy
do sprzedania:
W Krakowie: Dom piętrowy
z dość dużą parcelą ogrod-
ową, czynsz 4800 koron, w
IV. dzielnicy, za 145.000
koron. Obazerny budynek
piętrowy z ogrodem, przy
pryncypalnej ul., za 400.000
koron. Dom piętrowy z kom-
fortem, z ładnym ogrodem
kolem i parcelą budowlaną,
w XI. dzielnicy za 170.000
koron. Wille w Podgórzcu
za 110.000 kor. Dom pię-
trowy, w IX. dzielnicy, za
64.000 kor.

W Galicyi: Wille z ogrodem
wazywym i sadem owo-
cowym, razem 1.110 są-
żni, w Myślenicach, za
80.000 koron. Prawie nowy
domek z parcelami na ogród
i sad, na przedmieściu w
Tarnobrzegu, za 24.000 kor.
Ładny dom murowany o 8
pokojach, z dużym ogro-
dem i sadem, za 40.000 w
Ełogowie (za Rzeszowem).

W Królestwie: Teren 300-
morgowy z bogatymi po-
kładami wapna i marmuru,
oraz dworek murowany i za-
budowania gospodarcze w
Wielkiej Górze, za 306
tysięcy rubli. Dom, ogród
i 6 morgów pola w Opa-
łowie, za 200.000 marek.
Kompleks w pobliżu War-
szawy, oddalony 18 kilo-
metrów, składający się z 3
domów dobrze utrzymanych,
oraz zabudowanie uboczne
z małym sadem, wszystko
otoczone lasem sosnowym,
1 1/2-morgowym, razem za
80.000 marek.

Mamy poważnych reflek-
tantów na domy, wille z
ogrodami, majątki ziemskie,
folwarki, gospodarstwa wie-
jskie i t. d.
Pierwsze galicyjskie
BIURO INFORMACYJNE
HIERONIMI WEISS i SKA
w Krakowie, ul. Smoleńsk 10.
Telefon 2453.
10482 3 3

Herbarz
St. Dużowski, z r. 1757
sprzedam lub zamienię na mają-
tek. Zgłoszenia listownie przyjmuje Ad-
ministracja „Nowej Reformy“ pod
„Herbarz“. 10480

Kilka maszyn do pisania
nowych i używanych, po przystęp-
nych cenach do sprzedania. Wia-
domość: R. Feiner, ul. Dietłowska 54.
10462 1 2

Panna
z ukochaną szkołą handlową, oraz
z trzyletnią praktyką biurową
poszukuje odpowiedniego zajęcia
biurowego. Zgłoszenia list. pod K. K.
przejmuje Admin. „N. Reformy“.
10484 1 4

Poszukuje posady
urzędnik, były legionista, pier-
szorzędna siła, obeznany dobrze w
dziale finansowym i w prowadzeniu
kasy w systemach. Zgłoszenia pod
Płanę przyjmuje Admin. tracya
„N. Reformy“. 10483 1 3

Za mąkę
lub pszenicę, cukier i węgiel dam
materję granat. na kostymy, płó-
tno na bieliznę, jedwab na suknie
i bieliznę, obuwie męskie i damskie,
portyery, zarzutkę nową i jeszcze
inne rzeczy. Zgłoszenia listownie
pod „Zamiana 13“ przyjmuje Ad-
ministr. „N. Reformy“. 10484 1 2

Majątek ziemski
b. ładny i kamienica w Krakowie,
na sprzedaż. Wiadomość w kano.
sęd. Ura Mussila, ul. Karmelicka
1. 15. 10468 1 2

Wille
1 p., 400 sążni, narożnik, w po-
łożeniu pięknym i spokojnym, 28 ubi-
kacji (4 ubikacje nieistniejące) w star-
ym Krakowie, blisko kolei (pry-
watnie tramwajowej), sprzedaż zaraz
J. Ropski, ul. Szewska 1. 5.
10489 1 4

Ucznia szkół średnich
z lepszego dema przyjmij na mle-
szkanie. Ulica Szczęśliwa 1. 3,
II p., front. 10470 1 2

Proszę żądać
próbnej kolekcji obrazów, korali
broszek i t. p., za K 40-50. W
razie nie nadania się przyjmuję w
ciągu 8 dni kolekcję z powrotem.
Dem wysylikowy, Podgórze ulica
3 Maja 8. 10475 1 5

Rower
w b. dobrym stanie sprzedam lub
zamienię na dubeltówkę dobrej
marki z noszami (Cal 16, 12).
Wiadomość: ul. Podwale 1, II p.,
na prawo, między godz. 5 a 7.
10473 1 2

Sila biurowa
doświadczonej lub męskiej, ze znajomością
biurową, języka polskiego, nie-
mieckiego i dużej praktyką bio-
rową, znajdzie zaraz umieszczenie
w Płoci o. k. przyw. powszocznego
Banku obrotowego w Krakowie,
Rynek 11. 8. Praktyka bankowa
pożądana, lecz nie konieczna.
10474 1 7

Kupię grobowiec
na cmentarzu krakowskim, na 4
do 6 miejsc. Zgłoszenia listownie
z podaniem ceny przyjmuj Admin.
„N. Reformy“ pod „Grobowiec“.
10488 1 8

Pokój z utrzymaniem
dla panienki. Ul. Smoleńsk 1. 24,
I p., na prawo. Tamże futro męskie
na sprzedaż. 10483 1 8

Do sprzedania
switka na kangurach, na średniego
wielkości. Cena 4000 K. Wia-
domość: ul. Florjanska 24, u krawca.
10443 1 3

Potrzebni
oszczędzi krawcecy (mogą być mę-
scy) oraz spódniczarzki, za bardzo
wysokim wynagrodzeniem. Kra-
ków, ul. Florjanska 24. Gałaska.
10443 1 3

Zawiadomienie
odbierców konsumu G. G. M. W. do liczby I
Nr 21144/L z 17 sierpnia 1918.
Książeczki konsumowe są od 1 paździer-
nika 1918 r. ważne tylko na jeden miesiąc
i muszą być po upływie ich ważności prolon-
gowane przez G. G. M. W. 10484 1 2
Podstawą dla ponownej prolongacji jest
poświadczenie przełożonej komendy pobiorcy
i to na drukach, które można otrzymać we
wszystkich konsumach G. G. M. W.

Rutynowany buchalter bilansista
zarazem korespondent polsko-niemiecki, samoistna siła, po-
zostający obecnie w wielkim majątku ziemskim, zmieni po-
sadać na pod błą w dobrach lub większym przedsiębiorstwie
przemysłowym w Galicyi zachodniej, ewent. środkowej. —
Zgłoszenia pod „Rutyna“ do Biura dzienników i ogłoszeń
Maryana Hupezyca, Kraków, Jagiellońska 7. 10498 1 2

Trzy piękne obrazy
Wyciśniętego, Hoffmanna i Faista okazujemy do sprzedania w
Kali Licytacyjnej, Bracka 6.
10481 3 3

SAN Towarzyst.
budowlano-
handlowe
w Jarosławiu
Spółka z ogranicz. poręką
Jarosław, ulica Słowackiego 1. 7.
Adres telegraficzny: Towsan — Nr telefonu 10.
Podejmuję wszelkie odbudowy zniszczonych folwarków
i obszarów dworskich, budowę gorzelni, młynów, tartaków
i t. p.; dalej dostarczę wszelkich materiałów budowlanych,
po cenach najniższych. 10487 1 4
Architekt i plany na żądanie i własne lasy, tartaki,
składy drzewa w Sieniawie i Jarosławiu, betoniarne, fabryka
dachówek cementowych i tacyk, skład materiałów budo-
wanych w Jarosławiu, jakoteż smarów, żelaza i narzędzi.

„MATURA“
Kraków, Karmelicka 46.
Kursa maturalne i uzupełniające, pozostałe pod kierownictwem
profesorów szkół średnich, przygotują do matury:
1) gimnazjalnej, 2) gimn. realnej, 3) realnej, 4) seminaryjalnej
oraz
do egzaminów uzupełniających dla aspirantów na
c. k. jednorocznych ochotników.
Nauka zbiorowa i indywidualna. — Kurs 1-roczy, 2-letnie
i półroczne (dla reprobowanych). 10443 6 0
Dla P. T. Wojskowych i prowincji wypróbowany sy-
stem korespondencyjny, prowadzony przez fachowe siły
Prospekty na żądanie. Informacje i zgłoszenia w godzinach
od 11-12 przed południem i od 4-6 po południu.

„POMONA“ Krakowska szkoła drzew
Kraków, Warszawska 73,
poleca na sezon jesienny w ustalonych cenach wytycznych:
drzewka owocowe piętne, jak jabłonie, grusze, śliwy,
czereśnie i wiśnie;
drzewka owocowe karłowe, jak piramidy, palmy, kor-
dony piętne i poziome;
drzewka atajowe i ozdobne, jak krzewy ozdobne
w wielkim wyborze. 10475 1 4

Zarząd dóbr hr. Zamoyskiego
Mszczyn, p. Bobrowka,
poszukuje do natychmiastowego wstąpienia pomocniczego
buchaltera, kawalera, z co najmniej jednoroczną praktyką,
biegłego w korespondencji polskiej i niemieckiej, piszącego
na maszynie.
Mieszkanie i kompletne utrzymanie, płaca wedle umowy.
Do zgłoszeń należy dołączyć odpisy świadectw. Nieu-
względnione bez odpowiedzi. 10482 1 2

Konkurs.
Komitet c. k. Galicyjskiego Towarzystwa gospodar-
skiego we Lwowie ogłasza konkurs na posadę
adjunkta biura lasowego
siedzibą we Lwowie.
Wymagane ukończenie wyższych studiów fachowych.
Pobory zależnie od umowy.
Podania należyce udokumentowane wraz z krótkim
życiorysem należy wnieść w terminie do dnia 15-go paź-
dziernika 1918 r. do Komitetu c. k. Galicyjskiego
Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie, ulica Mickiewi-
cza 1. 26. 0954 3 3

Okolicznościowe kupno samochodów.
Fiat 30 HP, na sześć osób, Landulet. Renault 15 HP,
na dwie osoby, typ 1914, nadający się do komunikacji
w Galicyi. Walter, 8-12 HP, typ 1914, bardzo lekki, no-
woczesny. Phönomobil na 4 osoby. Mam na składzie różne
inne samochody i motorowe rowery, wszystko z czasów po-
kujowych i zaraz do jazdy gotowe. Sprzeda pierwsza czeńska
firma P. Hauser, Frydek, ul. Maryańska 1. 10482 1 2

PIECZĄTKI
kauczukowe i metalowe, szłydy emalowane i trawione
oraz wszelkie roboty rytownicze wykonuje
Zakład rytowniczy
Jan Widliński
Kraków, Rynek gł., Linia A-B, 46, I p.
10027 (obok hotelu Drezdeńskiego) 6 10

BANK PRZEMYSŁOWY
dla Królestwa Galicyi i Lodomerji w Wielkim Księstwie Krakowskiem
Filia w Krakowie
zawiadamia, że od 1 października 1918 r. Kasy, Kantor
i Dział depozytów (trezor) otwarte będą dla P. T. Publiczności
codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt
od 9-tej do 1-szej przed południem,
w soboty zaś od 9-tej do 12-tej przed południem.
Po południu będą Kasy, Kantor i depozyty dla stron zamknięte.
Kraków, dnia 16 września 1918.
10462 8 0 Dyrekcya.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie
członków „WILNIU“
stowarzyszenie z ograniczoną poręką, odbędzie się w niedzielę dnia
6 października 1918 r., o godz. 3 po południu, w lokalu „Kilimo“
na Krupówkach, z następującym
porządkiem obrad:
1. Uzupełnienie wybery do Rady nadzorczej; 10487
2. Wybór dyrektora według wniosku Rady nadzorczej;
3. Wybór Komisji rewizyjnej Walnego Zgromadzenia;
4. Sprawa przystąpienia do Związku stowarzyszeń zarobkowych i go-
spodarczych.
Zakopano, dnia 23 września 1918 r.
Za Radę Nadzorczą Ferdynand Tabasz m. p.

Korespondenta (ki) niemieckiej
z biegłą stenografią polsko-niemiecką
poszukuje zaraz Fabryka maszyn rolni-
czycy „Odis“, Kraków, Grzegorzki,
ul. Hetmana Żółkiewskiego.
Reflektujemy tylko na silę pier-
wsorzędną. Płaca według umowy. —
Odpisy świadectw pożądana. 10440 5 6

Lokomobili benzynowych
motorów ropnych, gazowych, benzynowych, maszyny do obróbki
drzewa i żelaza
dostarcza
Inż. S. Waclawinek
Lwów, Panieńska 5. 10496 3 3

PIECZĄTKI KAUCZUKOWE I METALOWE
herby, monogramy w srebrze i złocie
oraz wszelkie roboty w zakresie ten
wchodzące — wykonuje artystycznie
ZAKŁAD RYTOWNICZY
Nieczysława Preisnera
Kraków, Rynek główny 7, w podwórzu
obok firmy Maryi Prans.
10478 1 3

HOFA
PERFUMERYA
W KRAKOWIE
SZCZEPANSKA 7
ALBA
10479 2 3

HALA LICYTACYJNA
o. k. Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie
ulica św. Tomasza 1. 29.
W sobotę dnia 28 września 1918 r. i w dni następane
o godzinie 9 rano będą sprzedane:
Medallion złoty z rautami, biurko,
kasetka żelazna, stół rozsuwalny,
krzesła, szafka, książki beletrysty-
czne, garderoba damska, bielizna
i pościel (używane) i t. p.
Kraków, dnia 26 września 1918.
Blizsze szczegóły na tablicy przed Halą umieszczona.

Kontrolora kasowego
i
Leśniczego
z wyższym wykształceniem fachowem,
poszukuje się zaraz.
Zgłoszenia z odpisami świadectw pro-
szę nadsyłać pod adresem niżej poda-
nym. Podania nie uwzględnione pozo-
staną bez odpowiedzi. Zarząd dóbr
ka. Sapiechów, Oleszyce koło Jarosławia.

Do P. T. Księży
Materiałki z kilkuletnią praktyką
nauczycielską proszę o wskazanie
miejscowości, potrzebującej zakładu
żołnierskiego naukowego. Łaskawe
zgłoszenia pod „Natalia“ przy-
jmuje Administracja „N. Reformy“.
10447 1 2

Sprzedam
4 lampy naftowe, 1 wisząca, wanna
blazana, łóżko żelazne, buki
damskie, czarne szewrony Nr 88,
męskie 42, gorset Nr 64. Ogłads
można między godz. 9 a 5, ul. Kar-
melicka 1. 54, parter, w podwórzu.
10461 1 2

Zdolnego
pomocnika
fryzjerskiego
poszukuje od 1 października, na
dobrych warunkach Adolf Gottlieb,
fryzjer, Kraków, ul. Długa 1. 38.
10492

MŁODZIEŻNIE
lir., lat 17, absolwent watozej
szkoły handlowej, poszukuje odpo-
wiedniej posady. Zgłoszenia listo-
wne: Feiner, dla S. Kraków, ulica
Dietłowska 1. 54. 10461 1 2

Gospodyni
z dobrimi poleceniami, obzna-
jomionej z hodowlą drobin i
nierogaczny i gospodarstwem
mlecznym, poszukuje się za-
raz na wieś. Zgłoszenia z za-
łączeniem odpisami świadectw
nadsyłać do Administracji
„N. Reformy“ pod 10465.
10465 1 4

Poszukuje
w pensjonacie lub przywa-
tnym mieszkaniu dla star-
szej osoby doświadczonego umie-
szczania z osobnym wej-
ściem, z oświetleniem i usług,
ewentualnie z całym utrzymaniem,
od 1 października 1918.
Część honorarium piszonoż
być może w wiktualach. —
Zgłoszenia listownie pod: Wl.
Rieger, Kraków, ul. św. Ger-
trudy 7, II piętro. 10481 1 5

KREM
benzylowy, nowo-lanolinowy,
jedynie skuteczny środek do
racjonalnej pielęgnacji twa-
rzy i rąk, polecony i uznany
przez Św. Tow. lekarskie w
Krakowie. Do nabycia w apte-
kach i drogueryach.
Skład główny:
Apteka „pod Słońcem“
Kraków, linia A-B.
10477 1 5

Online Zgromadzenie
Członków
Katolickiego Towarzystwa Rolniczo-Zaliczkowego
w Wadowicach
odbędzie się dnia 9 października 1918 r. o godzinie
2-tej po południu w lokalu Towarzystwa z następującym
Porządkiem dziennym:
1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia
2) Sprawozdanie Rady nadzorczej z działalności Towar-
ystwa za rok 1917;
3) Przedłożenie ze strony Dyrekcji bilansu za rok 1917;
4) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej;
5) Wybór 4 członków Rady nadzorczej, oraz wybór K-
misyj rewizyjnej;
6) Wnioski Rady nadzorczej;
7) Wnioski członków. 10411
Wadowice, dnia 23 września 1918.
Prezes:
Petarsch.

Kalafonię jasną
ewentualnie namiastkę dającą się dobrze rozciąć zakrap-
w każdej ilości. Płaca gotówką. Oferty z podaniem wzo-
i ceny pod „H. O. A.“ do Biura dzienników Hopenca i Sa-
jomonowej, Kraków, ul. Szczęśliwa 9. 1013 5 5

Bite świnie
ziemiaki wagonami, kapustą głowiastą, ka-
pustą kiszoną, rozmaite wiejskie produkty
kupują za gotówką.
Tylko sprawności przez władzę sprzedawcy trzeba przesyłać sceno-
graficzne oferty z podaniem, gdzie można otrzymać pozwolenie na
nabycie, pod adresem Józef Fünfinger, agenci handlowi,
Grauden, Austria 6422. 10476

Jan Ropski
w Krakowie ul. Szewska 1. 5
kupuje i sprzedaje realności, wille, dobra, lasy i t. d.
Adres dla telegramów: Ropski Kraków. Telefon Nr 24.
Biuro otwarte cały dzień od 8-mej rano do 8-mej wiecz.
886 14 15

Mieszkanie w Rabce
do wynajęcia na zimę w sło-
nocznej wille, z piecami. Wia-
domość u portyera w Rabce
na stacyi. 10488 1 2

Sekretarz
z dobrimi poleceniami, poszu-
kiwany zaraz do zarządu dóbr
na wieś. Dokładna znajomość
języka polskiego i niemieckiego
wymagana, jak również
biegłe pisanie na maszynie.
Zgłoszenia przyjmuje Admini-
stracja „Nowej Reformy“ pod
10488. 10486 1 4

50 tysięcy koron
włożyłbym do intratnego in-
tensywnego przemysłowego lub han-
dlowego. Zgłoszenia listownie
pod „Mariusz“ przyjmuje
Administracja „N. Reformy“
10421 1 2

Pokoje
umeblowane z utrzymaniem są
do wynajęcia w nowo stwo-
rzonym pensjonacie, ulica
Wolka 1. 15, Skrzętniej
z Berlina. 6572 0 10

Owczarek szkocki
3-miesięczny, do sprzedania. Wia-
domość: klasztor OO. Paulinów na
Szkolce, I p., drzwi Nr 9. 10418 2 2

Ważne
dla aptek i drogueryj
Wszystkie środki kosmetyczne
i przybory toaletowe tylko
kurzowało poleca
Kartowy skład przybów toaletowych
A. Windholz
Kraków, ul. Łobzowska 3.
978 0 10

Ozieni się
Polski, wdowiec, z intelli-
tą, starsza panią (w średnim wie-
ku), posażną, a najwięcej
posiadającą posiadłość ziem-
ską. Fotografia pożądana,
na żądanie. Do dyskusji
słowo honoru i przystępna
Artonia do kasa. Ładny
złogozenia przyjmuje Admini-
stracja „Nowej Reformy“
10 października b. r. 25
„Wdowiec A. L.“ 10414 1 1